
PROJEKT – CO PAMATUJÍ ZUBŘÍ V ZUBŘÍ 
Naučná stezka – poznávací turistická hra pro rodiny s dětmi 

Cíl projektu: 
 Zavést veřejnost do Muzea Zubří, a zvýšit tak povědomí místních občanů i turistů o historii 

Zubří 

 Zatraktivnit nabídku trávení volného času v Zubří 

 Postupné budování zuberské infrastruktury – doplňkové herní prvky, lavičky apod. 

Předmět projektu: 

 9 tabulí rozmístěných na 7 km dlouhé trase na atraktivních či zajímavých místech v Zubří 

 Každá tabule bude prezentovat určitou přírodopisnou, historickou nebo kulturní zajímavost. 

Její součástí bude vždy úkol (hádanka) cílená na děti. Díky správné odpovědi bude možné 

získat písmenko do tajenky. Po jejím odevzdání v zuberském muzeu bude každý úspěšný 

luštitel odměněn medailí a účastnickým dekretem. 

 Interaktivní prvky – postupně budou přidávány interaktivní a doplňkové prvky, jež mají celou 

trasu za úkol zatraktivnit. Může se jednat o herní prvky, odpočívadla, lavičky apod. 

Anotace 
Co pamatují zubři v Zubří? Jaká řemesla 

v Zubří pomáhala v minulosti uživit celé 

rodiny a dodnes díky šikovnosti a píli 

místních lidí jsou stále živá? Kde se najdou 

ztracená písmenka? Co v Zubří zůstalo z dob 

pravěku nebo jak vypadá nejznámější 

zuberská květina? Vydejte se poznat Zubří 

trochu jinak, vydejte se pátrat po odpovědích 

nejen na tyto otázky. 

Připravovaná poznávací turistická hra „Co 

pamatují Zubři v Zubří“ začíná symbolicky u 

dřevěné sochy zubra, jež vítá návštěvníky 

města u vlakového přejezdu a křižovatky u 

samého vjezdu do obce. Asi 7 kilometrů 

dlouhá trasa má 9 zastavení, na které vás 

zubři pojmenovaní po významných rodácích 

seznámí s historickými, přírodními i kulturními 

zajímavostmi regionu. Na každém panelu 

najdete i jednoduchou otázkou, na kterou 

díky kresleným obrázkům mohou odpověď 

najít i menší děti. Správné odpovědi Vás dovedou k tajence. Za tu pak můžete být v zuberském 

muzeu odměněni pamětní medailí a účastnickým dekretem. Celý výlet je okořeněn několika 



interaktivními úkoly, díky nimž můžete v Zubří za sebou zanechat nesmazatelnou stopu. Jakou? To 

Vám neřekneme – je třeba to vyzkoušet. 

 

Rozpis jednotlivých zastavení 
 

Tabule Téma Umístění 
Poznámka - 
interaktivní prvek 

1) Zubr Bohouš 
Zubr evropský, 
Zubři v Zubří, 
Gumárny Zubří 

U dřevěného zubra 
Start trasy, poznávání 
stop zvířat 

2) Zubr Jenda 

Hamerské rybníky,  
hamra, 
rybářský chov v Zubří, 
Panská cesta. 

U Hamerských rybníků 

Interaktivní prvek – 
otáčecí kostky – 
skládání sladkovodních 
ryb chovaných 
v rybnících 

3) Zubr Barborka 

Metlářštví v Zubří  
o kapličce,  
o metlářství,  
tradice,  
Zubří jako metlářská dědina 

Kaplička na Hůrce 

Cedule bude doplněna 
o „zuberskou 
meteorologickou 
stanici“-zavěšená 
metla a vysvětlivky 
(Když je metla mokrá, 
tak prší, … apod.) 

4) Zubr Vašek 

Mineralogie, 
paleontologie,  
myslivost,  
O křížku 

Křížek v Březovci 
Pískoviště s úkolem – 
„Najdi amonita“ 

5) Zubr Rozárka 
Lípa svobody 1919,  
Fojtství,  
Knihovna v Zubří 

U Lípy svobody 1919 
v centru obce 

Děti dle instrukcí musí 
najít v knihovně 
ztracené písmenko 

6) Zubr Ondřej 

Petrohrad,  
rodina Palackých,  
šafrán,  
Památník revolučních tradic 

U Petrohradu 

Zde je možné na 
konkrétní místo zasadit 
cibulku květiny. 
Do budoucna umístění 
stylové lavičky. 

7) Zubr Metoděj 
Kostel Sv. Kateřiny,  
kostelní zvony,  
Příběh svaté Kateřiny 

Kostel Sv. Kateřiny 
Pouze otázka na 
panelu 

8) Zubr Václav 

Pocta partyzánům,  
operace Tetřev, 
Memoriál Václava 
Procházky,  
Václav Sedlák,  
Zubří jako partyzánská obec 

U pomníčku Václava 
Procházky 

Pouze otázka na 
panelu 

9) Zubr Maruška 
Muzeum Zubří,  
Zuberská výšivka,  
Škola zuberského vyšívání 

U Muzea a v Muzeu 
města Zubří, Hlavní 
824 

Zakončení hry a 
odměny v Muzeu Zubří 

 



Orientační mapa trasy 
 

 



 

Rozpočet (financování) 
Projekt vzniká minimalisticky v rámci práce pracovníků Odboru kultury a sportu Města Zubří jako 

alternativní produkt místo kulturních akcí, které nemohou být v současnosti pro veřejnost 

připravovány. Tak ušetříme řadu nákladů za přípravu materiálů, textů, fotografií, grafiku apod. Základ 

stezky, který tvoří 9 panelů a 4 interaktivní prvky je vyčíslen na necelých 80 000 Kč (viz. rozpočet). 

V rámci plánování různých naučných stezek je zcela běžné, že stezka je vyčíslena na 300 000 Kč a 

jednotlivé panely vychází na 25 000 Kč.   

Náklady na naučnou stezku CO PAMATUJÍ ZUBŘI V ZUBŘÍ 

  cena / 1ks počet ks cena celkem 

panel - dřevěná základna 4 000 Kč 9 36 000 Kč 

grafická příprava 603 Kč 9 5 427 Kč 

panel - deska s potiskem 900 Kč 9 8 100 Kč 

ukotvení panelů 1 500 Kč 9 13 500 Kč 

kostky ke stanovišti č. 2 - ryby 1 500 Kč 1 1 500 Kč 

meteorologická stanice u stanoviště č. 3 500 Kč 1 500 Kč 

pískoviště s úkolem u stanoviště č. 4 1 600 Kč 1 1 600 Kč 

interaktivní prvek u stanoviště č. 6 - truhlička se 
zámkem, nářadí, zemina, cibulky 1 000 Kč 1 1 000 Kč 

stylová vyřezávaná lavička 6 000 Kč 1 6 000 Kč 

odměny 30 Kč 100 3 000 Kč 

informační systém, značení trasy 3 000 Kč 1 3 000 Kč 

      79 627 Kč 

 

Náklady na jednotlivé panely 
Tabule Umístění Náklady 

1) Zubr Bohouš U dřevěného zubra 7 000 Kč 

2) Zubr Jenda U Hamerských rybníků 8 500 Kč 

3) Zubr Barborka Kaplička na Hůrce 7 500 Kč 

4) Zubr Vašek Křížek v Březovci 8 600 Kč 

5) Zubr Rozárka U Lípy svobody 1919 v centru obce 7 000 Kč 

6) Zubr Ondřej U Petrohradu 8 000 Kč 

7) Zubr Metoděj Kostel Sv. Kateřiny 7 000 Kč 

8) Zubr Václav U pomníčku Václava Procházky 7 000 Kč 

9) Zubr Maruška U Muzea a v Muzeu města Zubří, Hlavní 824 7 000 Kč 

 

Ukázka z roku 2020 
V roce 2020 jsme vyzkoušeli projekt v rámci první vlny koronaviru – byl vytvořen v průběhu 3 týdnů a 

spuštěn po dobu prázdnin. Vzhledem k času šlo jen o jednoduché stojany a výkresy formátu A3. 

Přesto až do muzea dorazilo více než 100 úspěšných luštitelů. V rámci akce také vznikl tento promo-

film: Ukázka ZDE 

https://www.facebook.com/KlubZubri/videos/1644938685673586


VAŠE REKLAMA A JEJÍ DOSAH 
 

Návštěvnost Muzea Zubří – odkud k nám lidé již zavítali? 

 

 

 

 


